

GNIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Spóźniona demonstracja Niemiec

Ustąpienie dr. Schachta ze stanowiska prezidenta Banku Rzeszy jest spóźnioną demonstracją. Jeśli zamierzał on zgłoszenie swego dymisji zmusić rząd niemiecki do wiek zeszłej nieustępliwości w stosunku do planu Younga, należało złożyć urzęd przedynta Banku i delegata niemieckiego jeszcze w Hadze. Jeśli zaś dymisja dr. Schachta obliczona jest na efekt zewnętrzny, — tembardziej mogłoby wyrzec pewne wrazenie na delegatach państw alianckich ustąpienie czolowego rzeczoznawcy niemieckiego w toku obrad haskiech. Nikt, nawet najbardziej skrajni prawnicy niemieccy, nie ludzili się jednak, aby podobna demonstracja mogła w jakimkolwiek stopniu wpłynąć na strukturę i zakres działania Banku Reparyacyjnego. Plan Younga był wzestronnie rozpatrywany, po dłuższych debatach został uzgodniony ze stanowiskiem wszystkich reprezentowanych w Hadze delegacji, o zmianie jego nie może być mowy. W jakim więc

celu dr. Schacht rzeka się swego stanowiska kierownika Banku Rzeszy? Czyny to niewątpliwie pod naciskiem niemieckich kół prawniczych. Już nie po raz pierwszy dr. Schacht występuje przeciw rządowi kancelarza Müllera. Przed wyjazdem na pierwszą konferencję haską zdezawaował on posunięcia rządu, omal nie wywołując kryzysu rządowego. Gabinet berliński nie wyciągnął jednak z tego postępowania prezidenta Banku Rzeszy żadnych konsekwencji, mając na względzie całos delegacji niemieckiej w Hadze i odpowiedzialną jej reprezentację. Obecnie, po zakończeniu obrad haskich, gdy w Reichstagu toczy się debata nad przyjęciem planu Younga, dr. Schacht zgłasza nagle swą dymisję, torując tym samem drogę dla demagogii nacjonalistów. Skoro bowiem prezydent Banku Rzeszy, dostatecznie wtajemniczony w arkana planu Younga i Banku Reparyacyjnego, dotychczasowy zwolennik po-

rozumienia haskiego, protestuje przeciw planowi Younga, to czyż nie jest słuszne stanowisko partii prawniczych żądających bezwzględniego odmówienia podpisu Niemiec pod układem reparyacyjnym?

Hasło nacjonalistów z pod znaku Hugenberg'a „Precz z niewolą Younga!“ zyskało w osobie dr. Schachta nowego poplecznika. Dymisja zaś jego godzi nie tylko w samą zasadę nowego planu reparyacyjnego, który — jest to jasne dla najskrajniejszej prawicy, nie może być przez Niemcy odrzucony, ile w całos gabinetu dr. Müllera. Jeżeli ewentualni zwolennicy dr. Schachta w rządzie podzielią jego punkt widzenia, wywoła to rozłam w koalicji, pociągnie za sobą dymisję rządu, doprowadzić może do nowych wyborów, które odbyłyby się pod hasłem „za lub przeciw planowi Younga“ — a wówczas, twierdzą nacjonalisci, sześć milionów głosów, które żądały w tej sprawie referendum, przeważą na szali.

Jeśli takie było założenie nagłego ustąpienia dr. Schachta, to minąć się on z celem. W łonie rządu nie za-



Tabletki od bólu głowy

Magistra A. Bukowskiego. W małych pudełeczkach po 20 tabletek zamiast niewygodnych proszków usuwają najporczywszy ból głowy. — Cena pud. Zł. 1,30. —

znaczyły się nadal żadne rozbieżności w sprawie polityki reparyacyjnej, dymisję zaś prezidenta Banku emisyjnego potraktowano dość obojętnie. Nawet prawnicy ministrowie gabinetu dr. Müllera — minister spraw zagranicznych, Curtius i finansów, Moldenhauer — których resorty są w największym kontakcie ze sprawą reparyacji, nie usiłovali bronić Schachta. Symptomatycznym zaś jest, że w kołach rządowych nie zamierzono wpływać na dr. Schachta, aby dymisję swą cofnął. Przeciwnie, na wieś o decyzji jego natychmiast wymieniano ewentualnych jego następców. Upatrzonym na odpowiedzialny i wymagający kwalifikacji dyplomatyczny urząd prezidenta Banku Rzeszy kandydatem został b. kan-

clerz dr. Luther. Dwukrotnie minister finansów Rzeszy Niemieckiej, jeden z twórców reformy stabilizacyjnej, ostatnio dyrektor związku banków hipotecznych, doskonały znawca polityki finansowej i gospodarczej, a nadto współpracownik Stressemanna w Locarno — dr. Luther najbardziej nadaje się na to stanowisko właśnie w chwili, gdy plan Younga ma być uruchomiony. W kołach politycznych brane są pod uwagę i inne kandydaty, jak dyrektor banku Warburga w Hamburgu — Karola Melchiora, dyrektora Deutsche Bank i Disconto Gesellschaft — Solmsena, lecz największe szanse ma dr. Luther. Spóźniona demonstracja dr. Schachta trafiła w próżnię. I. H.



W pierwszych 10-ciu latach
winna każda matka dziecko swego i łapod tylko za użyciem czystego i łagodnego
MYDŁA DLA DZIECI NIVEA
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, gdyż zoszczędzi sobie w przyszłości wiele kłopotów o zachowanie dobrej cery. Mydło Nivea jest wyrabiane według przepisów lekarskich specjalnie dla wrażliwej skóry dzieci.
Cena: Zł. 1,50



Na deszcz, wichurę i śnieg KREM NIVEA

Wiatr i niepogoda, mros i wilgoć stale pozabawiają skórę walnych składników, sprzyjając tworzeniu się przedczesnych zmarszczek. wieże powietrze jednakże niezbędne jest dla skóry, a Krem Nivea chroni ją przed szkodliwym działaniem niepogody. Tylko Krem Nivea zawiera Eucerin i chroni delikatne tkanki skóry przed wysuszeniem, zapobiegając tworzeniu się fal i zmarszczek. Zachowajcie więc twą młodocianość aż do późnej starości! Wystarczy niewielki tryd: stosować codziennie Krem Nivea!
Cena za opakowania w pudełkach: gr. 40 i 75, zł. 1,40 i 2,50 w tubach cerylo cynowych: zł. 1,55 i 2,25
Wyrób królwy firmy PEBECO, sp. z o.p. w Katowicach



Wątpliwe wyniki konferencji morskiej

Plany Brlanda rozbiły się o nieustępliwosć Anglosasów
Londyn. — Francuską politykę bezpieczeństwa należy uważać za skonczoną, specjalnie zaś jeżeli się ona odnosi do Anglii i Ameryki. Briand był zmuszony do coraz dalszych ustępstw ze względu na zarstrzeżenia Anglosasów, aż wreszcie zrezygnował z paktu śródziemnomorskiego na korzyść planu tak zwanego paktu konsultacyjnego. Obecnie mówi się o odroczeniu kwestii bezpieczeństwa do przyszłej konferencji. Ale nawet tego ostatniego ustępstwa, które prasa francuska uważa za całkiem bezcelowe, nie chciał Stimson i Mac Donald uczynić. Przytem zrezygno-

Baldwin zwrócił się zapytaniem, czy Mac Donald zamierza obstawać przy projekcie ustawy. Mac Donald odpowiadając, wyraził zdanie wienie z powodu postawienia takiego pytania, i zaznaczył, że jeżeli Baldwin zamierza zaproponować głosowanie nad votum nieufności, rząd przyjmie decyzję Izby, jednak

że przyjęta poprawka nie o powo- jej żadnej zasadniczej zmiany i dla tego rząd zamierza zwrócić się do Izby Gmin o kontynuowanie debaty. Jak z tego wynika, wczorajsza porażka rządu w Izbie Gmin nie będzie miała żadnych konsekwencji politycznych.

1,547,200, tj. o 7,935 osób więcej w porównaniu z tygodniem ubiegłym, a o 159,868 osób więcej, ani żeli przed rokiem.
WNUK WILHELMA II SPOLICZKOWANY.
Berlin. — Studujący w Królewcu najstarszy syn kronprinca księcia ze Wilhelm pruski, powracając z kolegami z piątki nocnej, natknął się w pobliżu teatru na grupę trzech robotników. Jeden z robotników Gustaw Wunder, poznawszy Hohenzolerna, wymierzyl mu szaryzty policysek i ciężko poturbował hr. Eulenburga, towarzysza księcia. Wywiązała się bójka, w której interwenjowali przechodnie oraz zaalarmowana policja. Wunder oswiadczył, iż chciał synowi kronprinca „skrećć kark“.

Przygotowania zbrojne komunistów w Gdańsku?

Dwuznaczna rola konsulatu sowieckiego
Gdańsk. — W tych dniach policja gdańska znalazła w kilku domach w starej części miasta pewną ilość ostrej amunicji rosyjskiej. W związku z tym faktem, oraz coraz bardziej natarczywymi masifestacjami komunistycznymi na terenie W. Miasta, rozpoczął najoważniejszy dziennik gdański „Danziger Neueste Nachrichten“ ostrą kampanię przeciwko tutejszemu generalnemu konsulowi sowieckiemu Kalinie. „Danziger Neueste Nachrichten“ w swoim wczorajszym numerze wskazywał na to, że równolegle do zwiększenia się ilości komunistycz-

nich manifestacji, zwiększa się tak że ruch w sowieckim konsulacie generalnym, dale, że w ostatnich dniach coraz częściej widzi się na ulicy twarze o wybitnym rosyjskim charakterze. Pismo twierdzi, że ludność gdańska z całą energią musi się wypowiedzieć przeciwko tego rodzaju agitacji komunistycznej, ponieważ skutki jej dla Gdańska mogą być poprostu katastroficzne. Pismo apeluje do senatu gdańskiego, aby podjął odpowiednie i stanowcze kroki polityczne, które by na przyszłość tego rodzaju działalności położyły tamę.

EMIL JANNINGS
EMIL JANNINGS
EMIL JANNINGS
EMIL JANNINGS
w filmie
GRZECHY OJCÓW
Grzechy Ojców
Grzechy Ojców
Grzechy Ojców
Już jutro w Kinie „CASINO“

Porażka rządu Labor Party
Rząd nie zamierza wyolgnąć konsekwencji
Londyn. — W Izbie Gmin wśród wielkiego podniecenia, rząd pokonany został 282 głosami przeciw 274, w związku z przyjęciem poprawki konseiwatystów do projek-

TELEGRAMY

BOLSZEWICKIE EKSPERYMENTY.
Moskwa. — Tak zwana „Komisja bytu socjalistycznego“ w Moskwie wystąpiła ostatnio z zakazem budowy domów mieszkalnych z kuchniai.

Komisja zapowiedziała jednoczesnie, że w najbliższym czasie we wszystkich domach mieszkalnych w Moskwie kuchnie ulega zmienieniu, a zwolnione po nich pomieszczenia przeznaczone będą na pokoje mieszkalne. Skasowanie kuchni ma na celu zmuszenie obywateli do wieckich do korzystania z usług środajni rządowych.
„DNI ŚMIERCY“ NA UKRAINIE.
Ryga. — Jaskrawym dowodem niebawale naprężonej sytuacji politycznej na Ukrainie jest fakt, że naj wyższy sąd republiki ukraińskiej w Charkowie wskutek masowych wyroków śmierci, ogłaszanych w są-

dach pierwszej instancji, zmuszony był do wyznaczenia trzech dni w miesiącu dla rozpatrywania apelacji od tych wyroków. Ludność zaś walała te trzy dni „dniami śmierci“, ponieważ sąd najwyższy zatwierdzał wyroki śmierci w więcej niż 80 proc. spraw. W lutym r. b. rozpatrzono 2000 wyroków śmierci, z których 1683 zatwierdzono. Sprawy tyczące się wyłącznie przestępstw natury politycznej, przyjęto duży procent oskarżonych stanowią włościanie, którzy stawiają czynny opór władzom.

PRZESZŁO POLTORA MILJONA BEZROBOTNYCH W ANGLJI.
Londyn. — Angielskie ministerstwo podaje do wiadomości, że na podstawie ostatnich notowań statystycznych Wielka Brytania zatrzymała około 9,941,400 osób w wieku od 16 do 64 roku życia, korzystających z ubezpieczeń społecznych. Ogólna liczba ubezpieczonych bezrobotnych wynosi obecnie osłó

POCZTÓWKI
I PIĘKNE UPOMINKI IMIENINOWE
NA ŚW. JÓZEFA
POLCA:
Sklep „Gońca Czestochowskiego“
II ALEJA 42 TEL. 68.

Teatr „ODEON“
Od 12-go do 14-go marca r. b.
Tylko 3 dni! ZIS Tylko 3 dni!
Jedno z największych i najpotężniejszych arcydzieł wszechświatowych w nowem wydaniu i nowem opracowaniu
DON JUAN
(WIEŻA MIŁOŚCI)
Monumentalny dramat, według poematu BYRONA.
12 olbrzymich aktów. Całos w lednym programie.
Najświetlejsza — jaką tylko wymarzyć można obsada!
John Barrymore jako Don Juan, Mary Astor jako Adrijana de la Varnesa, Estera Taylor, rol i Lukrezji Borgia.
W pozostałych rolach głównych: Phil Haver, Helena Costello, Juan Barlowe, Warner Blaine, Montagu Love, Helena Dalgry i cały szereg innych niezrównanych aktorów wcielających rolę potężnej tragedji.
Wspalała wystawał Twójce wykonawców historyczne podłozel pod walory tego wspaniałego filmu!
Nad Program: Najbardziej aktualności „P a s t a“ z ostatniego tygodnia w kraju.
Początek przedzwierania 8-go pod w niedzielę i wtorek o 7 w 12 o 4.
Czeta i w 12 o 4.
Ceny 10c, 15c, 12c, 15c, 25c.

Teatr Kino „APOLLO“ Plac Katedralny

W środę 12 marca i w dni następnie:
Znakomite para amerykańskich komików KOHO i KELLY, Georg Sidney i Mack Swath...



Matki!
Żądacie w aptekach i składach aptecznych higienicznej przysypki dla dzieci...

Nasiona
warzywne i kwiatowe przeważnie z własnych plantacji, rozsady, krzewy owocowe i ozdobne...

CENNIKI NA ŻĄDANIE

ZE ŚWIATA

(X) Bakcył grypy papużej odkryty.
Z Londynu donoszą: Lekarze szpitala londyńskiego zdołali wyodrębnić i otrzymać hodowlę bakcyła grypy papużej...

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wyrzuty skórne usuwa
KREM LAIN-AGE
(w Kosmetykum)
Jest to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwający wady na krótko i długo, jak u dzieci...

Co usłyszymy dziś przez radio?

PIĄTEK, 14 MARCA
Warszawa - Iala 1411,7 m. moc 12 kw.
11'58-12'05 Sygn. czasu, hejnał. 12'05-13'10 Koncert gramof. 13'10 Kom. met. 14'40 Kom. gosp. 15'00 Odczyt. 15'20 Przegład wydawniczy...

W najlepszy sprzęt RADJOWY wyposażać się można w kwiecie F. BLACHOWICZ I SYN w Częstochowie, ul. Kosciuszki nr. 8, tel. 268. Tamże informacje i ładowanie akumulatorów.

Advertisement for 'Szwajcarskie Gorkskie Zielenki' (Swiss Gork Green Pills) with an image of a person and text describing its benefits for various ailments.

Advertisement for 'Kino-Teatr „Nowy“' and 'Kino „UCIECHA“' with showtimes and program details.

Advertisement for 'PROSZEK KOGUTEK' (Kogutek Powder) for treating various ailments, with a warning to buy from authorized dealers.

OGLOSZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PELKA, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasek nr. 5, ogłasza...

Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PELKA, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasek nr. 5, ogłasza...

Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PELKA, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasek nr. 5, ogłasza...

TEATR
„NOWOŚCI“
Dzisiaj i dni następnie.
Cena wstępu od 60 gr. do 2 zł.

Najwspanialsze arcydzieło genialnego E. A. DUPONTA.
Wzruszający dramat obyczajowy z życia żydowskiego, wspaniała opowieść o miłości arcykrytyczniczki ku biednemu aktorowi wędrownemu...

Odmrożenie
Oryginał - maść (z krogutkiem) „MROZOL“ leczy i goi ranki, powstałe od odmrożeń. Sprzedają apteki i składki apteczne.

ZA GŁOSEM SERCA

Powieść romantyczna.
To wcale nieroztropnie, moja dziecko; kobieta potrzebuje podopry, a że niezdolny utracisz moją, więc wczas radbym ci dobrą zapewnić...

Pawła; bo będąc panem mego majątku, radbym go złożyć w pewne ręce, a przedewszystkiem, że w tym związku widzę szczęście dla was obojga.
Biedna Klemencja była bardzo za kłopotana; czuła, że ją coś odtrąca od związku, który jej proponował Don Marcin...

myśli, ale rozważywszy, że ten poczciwy człowiek byłby wszelkimi sposobami starał się uniemożliwić zamierzony związek, co musiałoby boleśnie dotknąć teciśca, rozstała się z tym zamiarem.
Przy stole Don Marcin był jak zwykle wesół i rozmowny; natomiast Klemencja była blada, złama na; na jej twarzy pozostały ślady świeżych łez...

wilję tego dnia utraciło się własnego ojca.
— Pawle, jak widzę, nie masz apetytu...
— Przeciwnie, stryju, lecz przed obiadem jadłem ciasta w myśnię...
— W jakim myśnię?
— W tym, gdzie Franciszek Perez jest młynarzem.
— Mówiłem ci, żebyś się nie wdawał z tym człowiekiem.
— Prawda, stryju, ale byłoby nie sprawiedliwie upokarzać go odmową?
— Nie cierpię nauk, rozumiesz? Juzem nie raz ostrzegał, że ten człowiek jest za mało grzeczny.
— Franciszek Perez jest uczciwy; rachunki składa najdokładniej, ręczę za niego, mój stryju.
— Mniejsza o rachunki, Pawle, zresztą, nie mogę znieść ludzi z Villamartino.
— A to z jakiego powodu, stryju?
— Bo same głupcy.
— Ale to uprzedzenie, stryju.
— Uprzedzenie! zaraz się przekonasz: Pewnego dnia urządzono w Villamartino walcę byków na wielki zakrój, z pikadorami, matadorami i banderillerami. Na nieszczerze miano tylko jednego konia, który był chudy jak śledź. Dobrze czy źle mniejsza o to, dość, że pierwszego dnia robił swoja powinność, ale na-

zajutrz zniechęcona publiczność zaczęła krzyzczać, że nie dopuści, aby pikador siedział na takim szkielecie. Zakłopotany przedsiębiorca oświadcza, że wyprowadzi pysznego swiego konia, a że poprzedni był kary, więc kazał go oblać wodą w pienną, co w rzeczy samej zrobiło go szpakowatym, ku wielkiemu zadowoleniu nie tylko widzów, ale i znawców, którzy utrzymywali, że siwosz wart dwa razy tyle, co dawny kary.
— Joanno, — ciągnął Don Marcin, zwracając się do kłuznicy, powiedz kucharce, że do kuchni obrażają dzieć zmysł powonienia, bo nie są szlachetni. — Wiem, że ma narzeczony; powiedz jej odmennie, że naraż nie można służyć dwom panom. Niech więc albo zaniecha miłośck albo zabiera manatki... Pawle, czemu nie jest? Może ci rana dolega...
— Bynajmniej, stryju, kogoż może, dziś obchodzić moja rana!...
— Mnie, bo mi przykro, że ci ją zadał. Przekłętą czarownicą jeszcze mnie nazywa Don Pedrem srogim i szczerka, że mam najpijser obrazil, a potem chciał zabić.
— Co język posięje, nigdy nie za ginie, — zauważyła Donna Brygida, — gdybyś nie rozmawiał z tego rodzaju ludźmi, nie potrzebowałbyś uskarżać się na ich niegrzeczność.

Reklama jest dewiątko przemysłu i handlu, kto chce więc pozyskać jak najliczniejszą klientelę, niech się ogłasza w „Głosie Częstochowskim“, najpopularniejszym miejscowym organie prasowym. — Najwiękazy nakład! — Najtańsze pismo! — Największy format! — Dział drobnych ogłoszeń jest bezpłatny począwszy od 1,50 zł. — Ceny prężematy i ogłoszeń na 1 kol.
Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zrobny cen bez uprzedniego zawiadomienia. — Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Powojnowojarskiej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie. — Do numerów świątecznych i niedzielnych podane w interesie klienteli, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były nadawane w przeddzień do godziny 10-jej rano.
Opłaty w ogłoszeniach nie opowiadają do tytułu swrota gotówką i nie obowiązują Administrację do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia, o ile treść i sens nie zostały wyrażone. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Zastrzeżenie: Złoty znak w uwzględnione o tyle, o ile zawalał na to zgodny technicznie. Nie przyjmujemy odpowiedzialności za opmyłki powstałe przez nadanie tekstu telefonem.
Redaktor i Władca F. D. WILKOSZEWSKI.
Kierownik Literacki JAN BARTYSKI.
Odbiór na maszynach rotacyjnych w własnych zakładach drukarskich „Głosu Częstochowskiego“.